<sup>96</sup> *Ibidem*: «adulterium sempre coniunctum est a malo fini, quia est actus circa indebitam materiam, et illa utilitas est extra ipsum, non natura sua sicut in homicidio, et ideo non potest ipsum facere bonum nec umquam potest bene fieri».

determinada coisa que lhe convém enquanto tal e portanto *secundum se* é bom em tudo o quanto aquilo que está contido na sua essência, é o bem acrescentado que acima chamamos bondade derivada do fim, a qual é a espécie moral, e com esta está completa a bondade das obras morais. Logo é melhor o *secundum se bonum* que o *per se bonum*, e isto também é melhor do que o *in genere bonum*, e assim também é o mal *secundum se*, o qual é mau pela sua essência»<sup>97</sup>.

Aplicando estas distinções aos exemplos referidos anteriormente, dir-se-ia que o homicídio é um *malum in genere* porque normalmente está associado a um *finis operis* vicioso, mas no caso de *furicidium* o *finis operis* torna-se virtuoso. O adultério, rigorosamente falando, não é um *malum in genere*, mas um *malum ex genere* ou um *malum secundum se* porque o seu *finis operis* é sempre contrário à virtude. Segundo Alberto «aquilo que é mau *ex genere*, [...] é essencialmente mau, e tal acto nunca pode ser bem realizado»<sup>98</sup> como no caso do adultério. Na realidade «o mal *ex genere* não é ape-

<sup>97</sup> *Ibidem*: «bonum enim in genere dicitur a quibusdam, non quod de se habet aliquid boni actu, sed quia potest male fieri, et tunc hoc idem dicitur malum in genere, inquantum male potest fieri, vel bonum, inquantum potest bene fieri. Alii melius dicunt, quod bonum in genere dicitur, quod aliquid habet bonitatis, et hoc est vel forma communis, et sic dicitur bonum in genere, quod secundum totam coordinationem suam est bonum sicut fortitudo et aliae virtutes, et malum ex genere per oppositum; vel secundum primam potentiam in moribus, et hoc est actus circa debitam materiam, quae nihil habet plus etiam de debito materiae; et ideo hoc est primum, quod substat in genere moralis boni, sicut etiam debitum materiae substat debito ex circumstantiis vel ex fine sicut subvenire pauperi; et e contrario est de malo, quando est super indebitam materiam. ‘Per se’ autem dicit formam, et ideo bonum per se habet super hoc debitum circumstantiae, quae est adveniens debita materiae sicut forma; et per oppositum est in malis per indebitas circumstantias. ‘Secundum se’ autem dicitur aliquid esse quod convenit sibi inquantum huiusmodi, et ideo secundum se bonum est, quod quantum ad omnia quae in essentia eius continentur, est bonum addens supra praedicta bonitatem ex fine, quae est species in moribus; et in hoc est completa ratio boni operis moralis. Unde melius est ‘secundum se bonum’ quam ‘per se bonum’, et hoc etiam melius quam ‘in genere bonum’, et sic etiam malum secundum se est, quod ex essentialibus suis habet malitiam».